A pitulis communicetis, et ab eis inspectas nobis remittere non differatis: portiori etiam harum propicentes, sicut vobis et ordini vestro cupitis esse prospectum. Quæ nisi fideliter adimpleveritis, vobis perpetuae damnationis sententiam noveritis irrefragabiliter imminere.

Eodem modo Saresberiensi.

EPISTOLA CXXXVII.

AD CLERUM LONDONIENSEM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, et apostolicæ sedis legatus, decano, archidiacone, et clero Londoniensi, salutem, et a communione excommunicatorum fideliter abstinere.

Vestram latere non debet prudentiam, quod feceris totus Latinus orbis agnovit, qnam inique, sumpta opportunitate ex causa schismatis generalis, Gilbertus Londoniensis episcopus, frater noster, ultimus verus, in causa Ecclesiæ versatus sit, et pacem ejus studuerit perturbare. Supportavimus enim eum in multa patientia hactenus, qua ille semper abutens, jugis inobedientiæ crimen multiplicans excessibus incorrigibiliter cunctavit. Nos igitur, cui dissimilare non licuit, eum urgente necessitate officii, et ratione juris persuadente, publice excommunicavimus, et vobis præcipimus in virtute obedientiæ, et in periculo ordinis et salutis, ut communione ejus, sicut Christi fidèles decet, prorsus abstineatis. Similiter eos sub eadem interminatione præcipimus eritari, quorum nomina inferius scripta sunt. Simili quoque sententia, Deo auctore, eos qui a nobis solenniter citati sunt, nisi interim satisficerint, condemnabimus in die Ascensionis Domini, scilicet Gaufredum Cantuariensem archidiaconum, et Robertum vicarium ejus, Ricardum de Ivelcestre, Ricardum de Luci, Willelmum Giffard, Adam de Chert, et eos qui ope vel consilio domini regis, vel mandato, vel propria temeritate, nostra vel clericorum nostrorum bona occupaverunt, et eos qui ope vel consilio domini regis anium aduersus libertatem Ecclesiæ, et innocentium proscriptionem, et depopulationem instigasse noscuntur, et qui nuntios domini papæ et nostros, ne prosequantur Ecclesiæ necessitates, impediunt. Non turbetur cor vestrum, neque formidet in his, quia et contra tergiversationes malignantium et appellationum subterfugia, Deo proprio, sedis apostolicæ munimine tuti sumus. Hæc sunt nomina excommunicatorum: Jocelius Saresberiensis episcopus, comes Hugo, Radulphus de Broc, Thomas filius Bernardi, Robertus clericus de Broc, Hugo de S. Claro, Letardus clericus de Norflece, Nigellus de Sacca-Villa, Ricardus frater Willelmi de Hastinga, qui ecclesiam nostram de Manech etiam occupavit. Valete.

EPISTOLA CXXXVIII.

AD STEPHANUM MELDENSEM EPISCOPUM.

Thomas Cantuariensis archiepiscopus, Meldeni episcopo.

Merito dixerim cum propheta: *Ve mihi, quæ*

*tacui! Quia vulneris mei et doloris non revelavi molestiam illi, qui præ cæteris mihi et coexsilibus meis, Christi proscriptis, in regno Francorum consuevit adhibere medicinam, et necessariæ consolationis fomenta. Sed tanti silentii culpam probabilis error excusat, quia vester ab amicis reditus expetabatur, et sperabatur in dies. Nutu vero divino crediderim accidisse, ut vos tam diu morari tum causæ necessitas, tum sanctæ Ecclesiæ Romanæ voluntas compulerit, ut ex longa conversatione et familiaritate contracta virtus vestra clarius elucescat, et de cætero possit egenis, quorum primus ego, efficacius opitulari apud apostolicam majestatem. Et jam quidem misera Ecclesia Anglicana experta est in inultis necessitatibus pietatis vestræ subsidium, et unde vobis gratias agit, quotquot redeunt, vos eam sollicitudinem gerere perhibent in negotiis nostris, quam exerceretis in propriis, aut forte ampliorem. Quocirca fiducialius ad vos, quanta possunt devotione, parvuli Christi confugiunt, et sancta Cantuariensis Ecclesia provolvitur pedibus vestris, ut intercessionum vestrarum suffragio ipsam et omnes corterminas ejus eripiantur a laqueo mortis, quam sub honestæ pacis velamine persecutor noster intentat. Eo enim perductus est ad instantiani domini Gratiani, ut quod anno præterito respuerat, pro amore et prece domini papæ nunc admittat, honorem Dei scilicet salvum fore. Sed incontinenti adjecit: *Salvis dignitatibus suis.* Quarum nomine dannatas pridem, et perpetuo damnandas disponit consuetudines obtinere. Ea enim mens est mihi principis, ut tunc demum vigeat honor Dei, si dignitatibus, quas vindicat non refragetur. Alioquin illæ præjudicent. Gratianus autem intulit, quod ille salva libertate Ecclesiæ regni libertatibus potiatur, sed ad uomen libertatis Ecclesiæ, quod ante sibi in exactis conditionibus fuerat inauditum, pius rex Franciæ vehementer excanduit, et nomen hoc vix potuit sustinere. Jactant sui restitutionem ablatorum nullam Ecclesiæ faciendam, eo quod antecessores sui, ut mentiuntur, nihil unquam restituerunt archiepiscopis et episcopis, quos ex pari causa sæpe numero fugaverunt. Et certe eo constantius petenda est, et petetur a nobis, quia malorum exempla citius invalescunt, et auctore Deo, quoad licuerit, declinabimus ad posteros tantæ enormitatis et sceleris transferre et perpetuare perniciem.*

Conatur idem rex formam fidelitatis, quam clerici principibus facere consueverunt, evertere, non admittens in ultima clausula se obligantis ordinem salvum fore, sed honorem Dei. Quia persuasus est, ut aiunt, a grammaticis suis, quos in læsionem Ecclesiæ ascivit, quod honor Dei non minuetur, si clerici passim appellare et appellations prosequi non permittantur; si ad singulas vocaciones dominii papæ vel legatorum episcopi vel alii vocati non accedant; ad quod tamen ex ordinis sui necessitate tenentur. Supplicamus itaque sanctitati vestræ, quantum domino papæ persuadeatis, ut in dispendium

A ecclesiastice libertatis nullam admittat pacem, neque nos compellat a dæmonorum repetitione desistere, neque tritam fidelitatis exemplo nostro faciat militari formam. Nam quod semel obtainuerit, præsertim auctoritate Ecclesiæ Romanæ, sibi et liberis suis volet esse perpetuum. Ad hæc latores præsentium magistrum Godefridum, et magistrum Walterum, nuntios venerabilis fratris nostri Trundenensis archiepiscopi, ea, si placet, benignitate sovete et recipite, quas nos et nostros vestra charitas recipere consuevit. Valeat semper sanctitas vestra, et has mentis angustias et domino Ostiensi et domino Hyacintho communicare dignetur.

EPISTOLA CXXXIX.

AD EUDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus STEPHANO Meldensi episcopo, salutem, et modicum id quod devotio potest exsulis et proscripti.

B Dilectioni vestræ super consolatione, quam nobis et nostris semper exhibuistis, non sufficimus reddere gratiarum debitas actiones. Reddet autem, qui potest, pro cuius honore persecutionem patimur, Christus. Et nos, si quid unquam potuerimus, ad vestrum et vestrorum, ut justissimum est, prompti sumus obsequium. Poterimus autem, propitiante Deo, qui Ecclesiæ suæ justitiam semper illustrat, et nunc, sicut a venerabili Patre domino Senonensi, et magistro Petro Carnotensi archidiacono potestis audire, malitiam et duritiam regis Angliæ manifestissime denudavit: filio gratiæ Gratiano secundum fidem suam, et in ea sinceritate, quæ causam tractavit Ecclesiæ, respondeat Deus. Quia apud eum acceptio personarum vel munerum nihil potuit, sed fidelier et prudenter ad honorem Dei et Ecclesiæ Romanæ usqueque versatus est. Agite ei, si placet, gratias, et merita partium ab ipse diligenter audite. Nuntios nostros ad clementiam serenitatis vestræ dirigimus, quos si placet in causa Christi audite ut nos ipsos, et date operam ut dominus papa miseriam nostram ad gloriam Dei et honorem suum celerius consoletur. Oramus instanter, quatenus potest devotio miseri peccatoris, ut Deus prosperum faciat iter vestrum: et felices vobis ad opere D tanda largiatur successus.

EPISTOLA CXL.

AD NVERNENSEM EPISCOPUM.

C THOMAS Cantuariensis archiepiscopus Nivernensi episcopo, sub alterius nomine propter insidias.

Dirigat Dominus gressus vestros, ut in causa Ecclesiæ, cuius execusio vobis pro parte commissa est, non declinetis ad dexteram vel sinistram, sed via regia incedatis, ut nec sollicitationibus, nec minis, nec exquisitis dolis prævaleat adversus prudentiam et sinceritatem vestram, cuius tendiculas nullus unquam evasit, qui cum ipso contraxerit. Et nisi fallor, vobis pugnandum erit ad bestias, cum ipse episcopos abbates et viros discretos verducturus sit, ut per-

eos expugnet constantiam vestram , si presenserit quod vos promissis et blandiloquio circumvenire non possit . Quia ergo multiplices illius prodigii suos non est facile deprehendere , quidquid dixerit , quamcumque figuram inducat , tam ipse quam omnia ejus vobis suspecta sint , et fallacie plena esse credantur , nisi quorum fidem manifesti operis exhibitio comprobabit . Si vero senserit quod vos aut promissis corrumpere valeat , aut minis deterrere , ut aliquid oblineat contra honestatem vestram et causæ indemnitatem , illico apul eum prorsus vestra evanescet auctoritas , et eritis tam illi , quam snis in contemptum , in fabulam , in derisum . Sin autem viderit quod vos a proposito flectere nequeat , furor simulabit in primis , jurabit et dejerabit , Proteum imitabitur , et tandem revertetur in se , et nisi per vos steterit , exinde semper eritis in Deum Pharaoni . Homo inter cetera quibus innotuit , familiaribus et vicinis , in eo maxime gloriatur , quod explorator morum est , bonorum insidiator , delusor et derisor , ut si forte verbum incautius alicui elaboratur , statim adhibitis testibus quasi sub praetextu injuriaæ suæ vel erroris alieni , sugam paret , ut recte recedere videatur . Cum ergo convenietur , erit in omni re adhibenda modestia , a multiloquio abstinentia . Articuli causæ summatum colligantur , insistendum diligentius , ut respondeat ad proposita , quoniam ex consuetudine dyscolus est . Super omnia fugienda dilationes , quas ille semper consuevit inducere , et vos , urgente mandato apostolico , admittere non potestis : nec expedit ut consilium nostrum alicui innotescat , quia scorpiones sunt , qui faciem præferunt amicorum . Commodissimum vero videtur exordium a litteris , quas eis dominus papa transmisit , quibus testatur sibi per litteras et nuntios regis significatum esse , quod rex archiepiscopo Cantuarensi concesserat , ut ad ecclesiam suam in omni securitate redeat , et sui omnes ad sua , habituri possessiones suas omnes , sicut eas melius habuerunt , dum in gratia regis essent . Secundus articulus est , ut euindem archiepiscopum in osculo pacis recipiat : quæ forma solemnis est in omni gente et in omni religione , et citra quam nusquam pax antea dissidentium confirmatur . Nec tam vicario filii regis osculo videretur archiepiscopus pacem recepisse a rege , quam in filii ejus gratiam rediisse . Quod verbum si semel audiretur in turba , patens est , quam facilis malignandi adversus pacem initam daretur occasio . Et si archiepiscopo , quod absit ! secus accideret , rex sub praetextu negati osculi crederetur exemptus infamiae .

Redeat in mentem Robertus de Siliaco , et alii qui per manum Christianissimi regis cum eo pacem fecerunt , quibus si nec osculum publice datum , nec tanti mediotoris reverentia veram contulit pacem , nec mirabimini cur memoratus archiepiscopus publicæ religionis solemnem exigit cautionem . Cuiusunque præmissorum articulorum rex noluit acquiescere , vos , si vultis , ut vobis in causa succedat ,

Accipite licentiam incontinenti , et nisi mandato domini papæ acquiescens vos revocaverit , redire citius non differatis . Si autem acquiecerit , exprimate nomina possessionum , sicut vobis in chartula exprimuntur , nec admittatis delusiones et fabulas ejus quibus Ecclesiam conahitur utilare bonis suis ; quia dum passum pedis auferet , pacem cum archiepiscopo inire non poterit . Mavult enim proscripti perpetuo , quam eo consentiente vel in minimo proscriptior Ecclesia . Quod si et hic detrectaverit et vos oblatam redeundi occasionem accipiatis Tertius articulus earumdem litterarum est , ut mille marcas per Vivianum præmissas archiepiscopo incontinenti restituat , ut habeat unde possit appetui suo et suorum necessariis providere . Quas si se promissoe iniciatur , reducite ei ad memoriam , quæ eas similiter apud Montem Martyrum præmissi episcopus Sagiensis , qui nullo modo mandati fues excederet . Si pertinacius detrectat hanc pecuniam reddere , frontem vestram sentiat , sua , quamvis nimis attrita sit , duriorem . Et antequam ab hoc desistatis articulo , redditum tanta procuretis instatia , ut omnes vos indubitanter credant transfretaturos . Si tamen deum apparuerit quod nullo modo possit evinci , vos quasi regi condescendeant , hac petitione dilata et pecunia nulla ratione remissa , formam pacis , quæ in prioribus articulis præmissa est , recipiatis . Scitis enim ex litteris , quas vobis dominus papa transmisit , quod nullam remittenda pecunia habetis auctoritatem , qui etiam pace facta tenemini ipsum convenire super integra restitutione ablatorum , et pravis consuetudinibus abolendis . Nam ut in litteris ad regem missis expressum est , vos ad executionem pacis misit dominus papa , et ut per vos melioretur conditio Ecclesie , et archiepiscopus et sui in nullo ledantur . Nullam cuim in hac parte habetis potestatem .

Quartus articulus est de absolitione excommunicatorum , in qua vobis duplex cautela necessaria est . Primo , ut nulla ratione id faciatis , nisi certa species et reconciliationis accepta . Secundo , ut nullum , nisi Juramento solemniter et publice præstato , juxta mandatum apostolicum , absolvatis . Nec enim aliter eos potestis absolvere . Sed quomodo certam concipiatis spem ab homine lubrico , cuius verba et juramenta eamdem vici habent , et pari sunt lance pensanda ? Difficile quidem est , si tamen iudici posset , ut aliqui magnatum regni plures , aut saltem unus , mandato ejus jurarent , quod formam pacis fidelier et sine malo ingenio rex exsequeretur , et ipsi si fidejussores existereant , posset hac aliqui imago certitudinis interim credi . Verumtamen si ei persuaderi non potest , ut jam dictas prestatio facias cautiones , exigatur , ut patentibus litteris sigillo suo inunitis hoc scribat archiepiscopo , et item alii : in eundem medium dominum pape , et vobis similiter tertius ne quid ex contingentibus emissee videamini , et nimia facilitate certi suæ de præmissione hominis , cui vix unquam sine pericolo

creditur. Præterea possessio[n]es Ecclesiae tradat vobis, amotis satellitibus suis, et per vos ministris archiepiscopi. Hæc enim, licet securæ pacis non sint satis certa indicia, quia et contra scripta sua facile venire consuevit, et ministros archiepiscopi eadem qua solitus est, injuria posset ejicere, tamen quia spem firmioris obligationis obtinunt, utcunque certam spem videntur polliceri: et diligentiam vestram, si impetrata fuerint, quidquid exinde continet, a vicio levitatis poterunt excusare.

Quod si rex ista, scilicet attestacionem scriptorum, et possessionum cessionem facere noluerit, restat, ut vos certam spem concipere non debeatis, nec ad absolutionem excommunicatorum procedere. Nam, etiam si absoluti essent, tenemini ex mandato apostolico reponere eos in anteriorem sententiam, si pax, quod absit! secuta non fuerit. Et si hominem recte novimus, ab istorum absolutione exoneretur, dicetque se neminem auditurum, nihil boni facturum, antequam absolvantur familiares sui. Dux hoc obtineat, fortasse modestiam simulabit, promittet grandia, et quasi sub specie religionis, quo innocentior credatur, peccata confitebitur, alias conscientiae maculas deteget, quas tamen emendicatis aut emenditis virtutibus continuo diluere possit. Ex quo vero obtinuerit, inveteratam duritiam induet, et qui humiliter orabat, exinde nulla humanitate poterit exorari. Hæc ita esse persuadeaut Gratianus et Vivianus, quibus se ille corporaliter præstata obligavit, quod illorum consilium de pace cum archiepiscopo facienda sequeretur, si excommunicatos absolverent. Quibus absolutis ita ab universis, quæ promisit, resiliit, ac si nec verbum cum eis habuisset. Quocirca et qui absoluti fuerant, in priorem excommunicationem reduci sunt, eo quidem justius, quo nequius pacem, cuius spe fuerant absoluti, studuerunt modis omnibus impedire.

Præcaveatis itaque, ne prosiliatis ad absolutionem, nisi certi de pace secutura, et ut cum eam feceritis, si tamen facturi estis, juramentum, secundum quod vobis præscriptum est, recipiatis ab absolvendis, denuntiantes eis, quod nisi exhibitam consecutione operium impleverint cautionem, omni excusatione et appellacione postposita in pristinam excommunicationis sententiam reducentur. Interim autem communionem eorum sollicitius evitatis, ne quod offendiculum delis infirmis, et vituperari faciat ministerium vestrum, et impiis animatis ad contemptum ecclesiasticae disciplinae, causæ Dei non mediocre dispendium generetis. Si forte exegerit rex, ut archiepiscopus in terram suam redeat, possessio[n]es suas et pacis osculum præsentialiter recepturus, procurate, ut quod in absentia ejus fieri potest, domos et possessiones suas Ecclesia ministri recipiant, qui possint redeuenti necessaria præparare. Et ut aliqui de magnatibus terræ, quod episcopos quosdam libenter facturos esse non ambigo, veniant ad archiepiscopum ex mandato regis, qui ei cou-

A ductum et securitatem præsent, ut sine impedimento possit inter eos reconciliatio, prout ipsam antea formaveritis, adimpleri. Alioquin archiepiscopus, nisi causa cognita et securitate accepta, nullum ejus inhibet colloquium. Et si, quod de prudenter et constantia vestra credi non debet, rex vos circumvenerit aut compulerit, ut in læsionem Ecclesiæ aut proscriptorum Christi mandatum apostolicum excedatis, vobis certo certius sit, quod archiepiscopus nihil eorum quæ sic gesseritis, ratum habebit, nec contra conscientiam suam alicuius mortalium consilio acquiescat. Comitem Ilugonem vobis nulla ratione licet absolvere, quia nihil ei cum causa ista. Ad hæc cavete, ne vos dilationibus protrahat ultra mandatum domini papæ, quia nullæ sunt hic partes vestræ. Cum vobis fuerit transfratandum, litteras originales, quas recepistis, non deferatis vobiscum, sed transcripta, quia insidias in littore posuit et exploratores gravissimos, qui litteras hujusmodi præripere consueverunt. Vos enim originalia recepistis, et ipsi regi denuntiavit dominus papa, quod vos missurus erat: nec tenemini, sed nec expedit, ut ei tam cito innotescat, quidquid vobis datum est in mandatis. Et quia incertum est, an metu sententiae imminentis vobis aliquo cito redeundi paraturus sit impedimentum, necessæ est, si placet, et si vultis, ut oportet, causæ prospicere, quatenus scribatis episcopis cismarinis juxta conceptionem litterarum domini papæ, præcipiendo.

B ut per parochias suas divina prohibeant celebrari, ex quo terminus regi indultus elapsus fuerit, easdemque litteras vestras committitis domino Senonensi, qui, cum res exegerit, procurabit, ut vestrum mandatum ecclesiis publicetur. Illoc etiam apud regem plurimum valere poterit, si sibi persuasum fuerit, quod necessitas immineat cismarinis episcopis, mandatum apostolicum, quidquid vobis accidat, exsequendi. Sane quotiescumque vobis cum prefato rege ex quacunque causa fuerit contrahendum, redeant in memoriam vestram fratres templi et xenodochii Hierosolymitani, cardinales et nuntii domini papæ, Carthusienses et Grandimontani, Cistercienses et episcopi terræ suæ, quos omnes in variis contractibus, dum propriæ voluntatis quoque modo malitiam adimpleret, etsi hoc plerumque non meruerint, notari tamen fecit infamia. Si quæsierit, an de rebus ablatis et illatis injuriis pacem sit perpetuo habitus, si archiepiscopum, ut dictum est, revocaverit, intimate ei, ut nec vobis nec alii credat se citra pœnitentiam ab aliquo hominum posse absolvi, aut veniam promereret. Nam in Evangelio secundum Lucam ait Dominus: Attende vobis, si peccaverit in te frater tuus, increpa illum, et si pœnitentiam egerit, dimitte illi, etsi septies in die peccaverit in te et septies in die conversus fuerit ad te, dicens pœnitet me, dimitte illi. Pœniteat ergo, si vestro vel alieno fructuosam desiderat pacem, quia, ut ait Apostolus, nulli contra veritatem aliquid licet. Nec omnino dimittitur peccatum, nisi cum facultate.

C D

Digitized by Google

adsit, restituatur ablatum. Ant enim verba Christi superflnunt, aut conversio, poenitentia, et vera confessio, necessaria sunt ad veniam promerendam.

EPISTOLA CXLI.

AD WILLEMUM NORWICENSEM EPISCOPUM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, et apostolicæ sedis legatus, venerabili fratri W.... eadem gratia Norwicensi episcopo salutem, et in Spiritu sancto gladium Petri adversus persecutores Christi fideliter exere, et feliciter exercere.

Se ipsum ad poenam criminis obligare dignoscitur; quisquis divinitus accepta potestate perversis hominibus dat audaciam delinquendi ex dissimulatione vindictæ. Nam sanguis iniquorum de manu negligentis aut dissimulantis sacerdotis exquiritur. Spinæ et tribuli, sicut Scriptura docet, nascuntur in manu temulent. Ne nos igitur ex dissimulatione manifestorum criminum reatus involvat, et in perniciem Ecclesiae convincat nimium siluisse, comitem Hugonem, præcedente tamen mandato summi pontificis, vinculo anathematis innodavimus, præcipi-
inusque ut eum per episcopatum vestrum publice faciat excommunicatum denuntiari, et subtrahi sibi, prout ecclesiastica disciplina prescribit, fide-
lium participationem. Ad hæc meminisse potest vestra frateritas, quoniam diu Londoniensis episcopi dissimulavinus culpas, qui, ut cætera taceantur, utinam tam impudens schismatis non fuisse inceptor: nec in subversionem ecclesiastica liber-
tatis et juris animasset publicam potestatem, et mi-
stros ejus armasset. Freti itaque sedis apostolicæ auctoritate eum publice excommunicavimus: episcopum quoque Sarisberiensem ex causa inobedientiæ et contemptus; et alios, quorum nomina subscripta sunt, ex variis et justis causis. Excommuni-
cati sunt ergo Thomas filius Bernardi, Radulphus de Broc, Robertus de Broc clericus, Hugo de S. Claro, Letardus clericus de Norflece, Nigellus de Saccæ-Villa, et clericus frater Willelmi de Hastinga, qui ecclesiam nostram de Monechete occupavit. Præcipimus autem auctoritate apostolica et nostra, in virtute obedientiæ, et in periculo salutis et ordinis, ut eos per totam diœcesim vestram faciat publice denuntiari excommunicatos, et communionem eorum jubeatis ab omnibus fideliter evitari. Valete in Domin

EPISTOLA CXLI.

AD EUNDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, WILLELMO Norwensi episcopo.

Quod nobis chara fraternitas vestra significavit in absolutione nobilis viri Hugonis comitis, omnia solemniter et ex ordine juxta mandatum nostrum fore completa, non modicum gratulati sumus. De ove quippe perdita gaudio magno gavisi sumus, quod humeris pii pastoris per avia deserti sit reportata ad gregem. Quod vero adjecisti ad omnipotentem Deum vos erigere mapus, qui his ultimis diebus

A terram respicere dignatus est, pariter et anima mea magnificat Dominum, qui magnifice egit nobiscum, statuens procellam nostram in auram, et motum fluctuum mitigans. A quo etiam nunc desideranter id oramus, ut mereamur videre vos antequam abeatis et avoletis ab hac regione mortalium in illam æternorum, ubi sunt concives vestri et domestici Dei. Speramus siquidem, quod ex præsentia vestra non modicum impartiatur pusillanimitatibz nostræ gratia spiritualis ad confirmandos nos, quia benedictus Deus, qui in bis diebus posuit vos columnam donis suæ immobilem. De clericis illis interdictis, pro quibus illustris comes Hugo nobis scripsit, nihil inpræsentiarum mutare statuimus, sed sic volumus eos manere, donec favente Domino nos ipsi veniamus, vestro super his et aliis Ecclesia negotiis consilio fruituri. Verum tamen huic præsentium bajulo propter mittentis reverentiam, proprio etiam ipsis compatientes labori, evangelizandi usum indulgimus, baptizandi quoque et tribuendi viaticum, si tamen ultima vite cogat necessitas. Valete.

EPISTOLA CXLIII.

AD EUNDEM.

Gratias agimus Domino Iesu Christo, qui nunquam sperantes in se deserit, sed solite suæ pietatis gratia misericorditer dignatur visitare, et a miseri-
tarum calamitatibus poterit eripere. Inde siquidem est quod ad vestram cupimus pervenire notitiam, ne in die beatæ Mariae Magdalena cum domino nostro

C Henrico illustri Anglorum rege, ad honorem Dei et ecclesiæ suæ, ad honorem regis pariter ac nostrum, honestam ac bonam pacem fecisse. Quod quidem vobis designavimus, quatenus de pace nostra facta consolationem non modicam habeatis, et de reditu nostro inpræsentiarum gaudere possitis. Valeatis diu et semper, quem videauit oculi nostri priusquam moriamur.

EPISTOLA CXLIV.

AD JOANNEM PICTAVIENSEM EPISCOPUM.

Venerabili fratri, et amicorum suorum in Christo charissimo Joh. Dei gratia Pict. epis. THOMAS eadem gratia Cantuariensis Ecclesiae minister humili, sublumen, et se totum.

D Charissime, utquid fecistis nobis sic? Ulquid nos et vos strangulastis? Ecce dedistis homini illi occasionem detrahendi, et nobis et vobis maligni aduersum nos. Ecce animal cupidum gloriæ et nimis pronum in perniciem Ecclesiae divulgaris faciet et proclamari per plateas et in facie Ecclesie, quod nos absolute et præcise consilio suo subserimus tacita omni conditione, nulla vel honoris Dei vel ordinis nostri habita mentione, que tunc procul dubio nulla ratione facienda sunt, cum id potissimum agatur, ac id prorsus intendatur, ut in ignominiam et confusionem Ecclesie taceantur; quod apostatandi genus est plus quam manifestum. Non autem hoc modo vel sub hac forma a nobis a Stampis recessistis, si bene recol-

tis. Scitis, si placet, quia diximus vobis in discessu mutuo, quod huic duntaxat articulo insisteretis, quanto homo ille juxta mandatum domini papæ nobis gratiam suam et pacem restitueret, et ecclesiam nostram in libera nostra dispositione nobis dimitteret. Et cum quærens a nobis, utrum vellemus recipere diem colloquii cum eo, si vellet nobiscum loqui, respondimus quia nullum diem loquendi cum ipso reciperemus, priusquam mandato domini papæ respondisset, ac etiam satisfecisset; verum postea libenter veniremus ad diem, et facheremus quidquid, *salso honore Dei et ordine nostro*, facere possemus. Hoc modo, charissime, ab invicem discessimus. In his, si placeret, siueibus stetisse debuissetis cum sciatatis optime, nemo melius, quia ulterius nulla ratione procedere audeamus, nihil amplius secundum Deum facere possimus vel debeamus. Unde et vos, dimidium animæ nostræ, scire volumus, quia nouæ est nobis consilium, sed nec quidem videtur utrum, vel diem recipere vel ad colloquium ejus venire, quo usque mandatum domini receperit, et etiam si ei visum fuerit, idem effectui mancipaverit, ne forte quod absit! nobis dantibus occasionem frustratoriae dilationis, merito etiam imputari possit et nobis, quomodo ipsius papæ mandatum mandetur executioni, quod nullatenus nobis dignoscitur expedire. Bene semper valete.

EPISTOLA CXLV.

AD FROBERIUM SAGIENSEM EPISCOPUM

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, FROBERIO Sagieni episcopo.

Gratias, quas pro tempore licet, referimus dilectioni vestræ, quæ nostri gerit sollicitudinem, et Cantuariensis Ecclesiæ, a cuius uberibus coaluimus, officiosam rependit charitatem. Utinam illa quantumque possit, Deo propitiante, et nos per illam, vestrum candelabrum promovere, et vicem condignam reddere miserationi, quam cum paucis electis pro Domino nobis et nostris exhibetis afflictis. Et quidem de gratia Dei non diffidimus, quæ semper Cantuariensem protexit Ecclesiam, et tam cultores quam persecutores ejus consuevit beare vel punire pro merito. Nam licet Christus ejus sit benignus et patiens, tamen fortis et justus et certe redditor est. Et cum vobis in multis teneamur obnoxii, in eo maxime nos emeristis, quod vestro, ut scripsistis, interventu dominus rex indignationem suam nobis remisit ex animo. De ejus quoque et sapientium, qui circa eum sunt, prudentia confidentes indubitanter speramus, quod contra matrem suam Cantuariensem Ecclesiam, quæ ipsum et antecessores suos promovit, nihil faciet contra salutem animæ suæ, et in perniciem filii, quem Dominus ab omnibus tueatur adversis. Scripsistis autem nuper, ut vobis et domino Tyensi, redeuntibus a rege Francorum, Parisiis occurreremus. Et licet diem non praescrixeritis, ut oportuit, nos tamen parati erimus iter arripere, quando vos audivimus in Normanniam rediisse.

A Substitutus ergo stupentes, quod nihil nobis significare curastis, vel de redditu vestro, vel de itinere nostro. Nunc autem scribitis similiter, ut vobis redentibus occurramus, nec diem item designatis, quasi aut nos vestrum redditum possimus divinare, aut abundemus expensis, ut sine onere amicorum, qui nobis et nostri saepe necessarii sunt, morari et exspectare vos valeamus in domibus alienis. Inde est, quod vobis occurrere non possimus in incertum, licet proni simus, cum fructus itineris nostri apparuerit, ad dominum regem accedere, et ipsius, in quibuscunque secundum Deum et Ecclesiæ honestatem poterimus, obsequi voluntati. Valeat semper, et prosperetur in Domino chara nobis vestra fraternitas.

B

EPISTOLA CXLVI.

AD JOCELINUM SARESBERIENSEM EPISCOPUM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis Ecclesiæ minister humilius venerabilis fratri suo JOCELINO, eadem gratia Saresberiensi episcopo, visis litteris nostris statim resipiscere a malo, et de cætero constantius facere bonum.

Celebre proverbium est: *Facilius' est vitare discordem, quam declinare fallacem.* Inde est, quod quanvis propter fallentium argutias, propter animi tui debilitatem, propter propositum tibi corporis tui et tuorum discrimen videaris aliquatenus excusabilis apparere, non ideo minus ratum habemus te graviter commisisse in domini papæ contemplum, merito incidisse in interdicti nostri sententiam, rem talem egisse, pro qua totus mundus habet clamare post te. Eo maxime quod contra domini papæ mandatum expressum, ne in Ecclesia Saresberiensi absque canoniconum ejusdem, exsultantium pro nobis et nobiscum, consensu et conscientia, nec per te, nec per clericos tuos, decanus ibidem constitueretur: contra nostram etiam prohibitionem, sub anathemate factam, decani noviter in ecclesia tua abusive creati intrusionem confirmaveris; cuius occasione juramenti, sicut vulgo celebre est, schisma jam fere emortuum revixit in Alemannia, quo credimus eum ipso jure haeresi damnata involvi, qui participatione illius grandis et insignis schismatici, Coloniensem loquor, excommunicationis in se provocavit sententiam auctoritate decreti Leonis: si quis haereticæ communionis contagione se maculaverit, hoc in magno beneficio habeat, si adempta omni spe promotionis, in quo inventitur ordine permaneat. Unde quoniam novimus scienti fraudem minime fieri posse, et esse iniquum, omnique canonico juri contrarium, rem tam detestabilem, tam propter factum, tam propter personam, Ecclesiæ tuæ, rem ipsam tam incommodam, aliis exemplotam perniciosa, ratam et firmam nullatenus posse manere, quoniam ipso jure non teneat, apostolica auctoritate et nostra, quia fungimur, ipsam electionem, imo intrusionem, de Joanne de Oxeneford in decanatum factam, tuamque super hoc ipso confirmationem et assensum in irritum revocamus, et totum.

sacrum ipsum quassamus penitus. Et quia contra A communem Ecclesiæ-formam, contra mandatum domini papæ, sicut prædictimus, lapsus ipse in hæresim damnatam, excommunicatus participatione excommunicari, ausus est decanatum ipsum recipere, ne temeritas invadentium impunita succrescat, in virtute obedientiæ tibi et canonicis tuis in periculo ordinis vestri mandando præcipimus, ne de cetero visis litteris nostris ex hoc facto eum decanum habeatis; quoniam et tibi ad præsens excommunicatum denuntiamus, et ut eum talem denunties, firmiter injungiūs. Præterea ne ex hoc commisso, quo in te severiorem provocasti sententiam, transeas impunitus, auctoritate Dei et nostra ab officio episcopali et sacerdotali te suspendimus, præcipientes ut a die susceptionis litterarum nostrarum infra duos menses veniendi ad nos iter arripias, satisfacturus Deo et nobis de tanto excessu, de injuria tam perspicua. Ex quo resipueris et emendaveris delictum, sit tibi vale.

EPISTOLA CXLVII.

AD EUMDEM.

THOMAS venerabili fratri JOCELINQ, Saresberiensi salutem.

Noverit Deus quam sincera dilectione et charitate personam vestram amplexati sumus, quantumque honorem vestrum et profectum in Christo affectavimus et procuravimus. Vos autem econtra, ut pro certo accepimus, quod tamen non sine dolore scribimus, in contemptum domini papæ et nostrum, et forte in proprium dispendium vestrum et ordinis periculum et manifeste agitis nec suspensionis sententiam, quam ob inobedientiam in vos exercuimus aliquatenus observatis. Quod quam detestabile sit et exemplo etiam perniciosum, vestram minime credimus latere prudentiam. Unde et scire vos volumus quia nisi errata corrigatis et de duplice jam inobedientia maturius satisfaciatis, nos ulterius minime dissimulare poterimus quin tantos excessus gravius puniamus. Miramur etiam admodum quod scitis Willelmum capellatum nostrum in parochia vestra Incarceratum teneri in vinculis, nec inde justitiam aliquam bucusque exercuistis. Unde et fraternitati vestre in virtute obedientiæ, apostolica auctoritate sub anathematis interminatione præcipiendo mandamus, quatenus ipsem a divinorum celebratione cesseris et totam parochiam vestram cessare facias, quandiu idem Willelmus in vinculis vel captione tenebitur, nec ante interdictum solvatis quousque æpe dictum Willelmum a captione noveritis esse solutum, sedique apostolicæ et nobis et ipsi super tam enormi flagitio fuerit plenarie satisfactum. Vale.

EPISTOLA CXLVIII.

AD EUMDEM

Calamitates matris Ecclesiæ, etc. (Vide similiter existolam ad Gilbertum Londoniensem directam.)

EPISTOLA CXLIX.

AD CAPITULUM SAESBERIENSE.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis Ecclesiæ minister humilis universo Saesberiensis Ecclesiæ capitulo scientiæ et consilii spiritum.

Super prudentia vestra non satis possumus admirari, quo ausu, ino qua temeritate quedam ipso jure excommunicatum, utpote qui in damnatam hæresim incidit, illum etiam qui juramento suo in Alemannia perpetrato, sicut scitur ab omnibus, schisma renovavit, in decanum Ecclesiæ vestra elegeritis, Joannem dicimus de Oxeneford, inconsultis etiam illis, qui nobiscum propter justitiam et Ecclesiæ libertatem exsulant. Præsertim cum sine ipsius B ne id sicret, specialis inhibitio Romani pontificis ad vos pervenerit. Et nostra pariter processit, nescitamen si ad vos usque pervenerit. Propterea, quod circa decanatum minus consulte actum est, ino contra omnem juris ordinem, quassamus penitus, et revocamus in irritum, mandantes vobis quod jam dictum Joannem excommunicatum habemus, et vobis excommunicatum denuntiamus, apostolica auctoritate et nostra inhibentes, ne jam prænominationem Joanne pro decano habeatis, nec ei obedientiam seu reverentiam decano debitam exhibeatis. Præcipinus etiam sub ordinis et beneficiorum vestrum periculo, quatenus post susceptionem harum litterarum infra duos menses vos conspectui nostro præsentetis, satisfacturi super injuria et contemptu C domini papæ, et nostri. Valete.

EPISTOLA CL.

AD RICARDUM SYRACUSANUM ELECTUM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, Ricardo Syracusano electo

Humanitas vestra nos provocat ad audiendum, et nostris collata beneficiorum exhibito nos vobis et vestris multipliciter reddit obnoxios. Hoc ergo officiorum ingressi commercium, urgente necessitate præsertim, cum benigno creditore contrahere non veremur, sperantes in Domino, quod nostra misericorditer debita et vobis solvet et aliis, qui se timentes, cum expedit, ab omni articulo necessitatibus absolvit. Recepistis coexsules et consanguineos D nostros, sed procul dubio ipsum recepistis in illis, qui se fideliter promittit redditum, quidquid in pauperum suorum fuerit erogatum. Vobis in his conterraneorum vestrorum consiliariis gratiam, gloriam promeruistis apud posteros, et nos empliuitis vestros constitutistis. Et quia nobis ad præsens colloquium divina dispositio subtrahit, latori præsentium sic a vobis credi postulamus, ut nobis, cuius fidei creditum est, quod nequaquam litteris censuimus committendum. Est enim vir litterarum eruditione conspicuus, præditus morum gratia, monasticae religionis sanctitate præsignis, et inter probatos Cluniacenses appetendæ perfectionis exemplar. Is Cluniacensis Ecclesiæ necessitatea, et Christianissimi regis, et nostra mandata procurat. Et cum illum pre-

debita reverentia receperitis, in illo, cuius minister est, et sanctissimum principem recipietis, et nos. Unum tamen est, quod in aure vestra secretius consuluisse, rogasse et obtinuisse desideramus, ut nobilis viri Stephani, Panormitani electi, revocationem diligenter procureatis apud regem et reginam, tum ob causas quas in presenti de industria relicemus, tum ut praefati regis et totius regni Francorum gratiam vobis aeternaliter compareatis. Valete.

EPISTOLA CLI.

AD EUDEM.

THOMAS Cantuariensis archiepiscopus, RICARDO electo Syracusano.

Multam nobis consolationem dilectionis vestrae litterae attulerunt, quae vestrae, quam plurimum exoptauimus, salutis indices, eloquii venustatem fidei sinceritatem, prudentiae gratiam præferabant, et quod his omnibus majus est, singuli apices fervore suo ad amorem Dei et honestatis cultum, non modo teperentem, sed et frigescensem animam poterant iuflammare. Ex illis autem patenter innotuit, quod nec fortunae temeritas, nec distantia locorum, nec temporis tractus evinanire potuit, imo nec infirmare, quam nec aquae multae prævalent extinguere, charitatem. Preces enim, et illas affectuosas, porrassis pro nobis amico vestro domino Willemo Papiensi : et utinam non incassum. Sed ille, si posset licitum libito coæquare, nobis esset clavus in oculo, et sagitta in latere, mortificans animas, quae non moriuntur, et vivificans illas, quae rejecerunt C et projecerunt vitam. Parcat illi Deus et consortibus suis, ne in extremo examine noster et coexsulum nostrorum, imo et ecclesie sanguis de manibus eorum requiratur, eo quod dederint cornua peccatoribus, et quantum in eis est, profanandam gentibus et conculcandam exposuerunt legem. Sed quid ista revolvimus, nisi ut Ecclesia compatiamini, et nobis apud Deum et Ecclesiam Romanam, si forte fuerit opportunum, præbeatis orationum suffragia? Facit contra eos testimonium majus Joanne, quia opera quae faciunt, testimonium perhibent de eis. Ecclesia quidem liberabitur, et nos, quandiu placuerit Deo, libenter exsilio naufragium patiemur, dispersi in omnem ventum cum misericordiis nostris, quorum unus est lator præsentium G.... sororis nostræ filius, quem ubi auxilio vestro eguerit, tanto vobis securius commendamus, quanto de vestra dilectione magis confidimus, agentes, Deo gratias, quod nos tanti fecit, ut pro eo totus sanguis noster et nostrorum exquiratur ad poenam.

EPISTOLA CLII.

AD ROGERIUM WIGORNIENSEM EPISCOPUM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus et apostolice sedis legatus, venerabili et amico charissimo ROGERIO eadem gratia Wigorniensi episcopo salutem et intimæ dilectionis affectum.

A memoria tua non credimus excidisse, nos anno præterito litteris et nuntio, quatenus ad nos venires,

A tibi in mandatis dedisse, et in virtute obedientia firmiter præcepisse, tu vero mandatis nostris non obtemperasti, quia nondum ad nos venisti. Noverit itaque tua dilectio nos multis de causis intervenientibus tibi detulisse, et ut dilectio Filio pepercisse, tum quia novimus te matre tuae Cantuariensi Ecclesia devotum esse admodum et fidem, tum propter generis lui nobilitatem, tum etiam propter religionem personæ tuae pariter et honestatem, tum etiam quia te totis cordis affectibus sincere diligimus. Et idcirco iterato tibi mandato præcipimus, et in periculo ordinis tui, et in virtute obedientia firmiter injungimus, ut ex quo in partes cismarinæ venisti, ab eis non recedas, priusquam ad nos venias, et nobiscum loquaris. Habemus enim tibi multa dicere. De cætero nihilominus tibi mandando præcipimus, ut de negotio quod inter te et Eboraensem vertitur, pariter et de omnibus excommunicatis sancti Oswaldi, et totius parochiæ ejusdem, nec prece nec pretio, vel propter minas alicujus, nec interventu etiam ipsius regis, aut cardinalis, sive cuiuslibet alterius personæ, sine consilio et conscientia nostra aliquid facias, aut excommunicatos illos, sive aliquem illorum absolvias.

EPISTOLA CLIII.

AD EUDEM.

Venerabili fratri ROGERIO Wigorniensi episcopo ei salutem, et eum prætimere, qui potest et corpus et animam perdere in gehennam.

Dilectionis vestrae litteras diligenter inspeximus : consilium, quod necessitatibus nostris vestra discreto fideliter ex proposito ministravit, libratis hinc inde rationibus, adhibita deliberatione perpendimus ex fratrnæ charitatis dulcedine provenire, conjicientes quod fides vestra ulterius cohiberi non poterit, quin in conspectu principum, sicut viri generosi nobilitatem et religiosi pontificis zelum decet verbum Dei libere prosequatur. Agimus itaque gratias devotioni, congratulamur prudentiae, propositum quo dominum regem pro nobis, imo pro causa Dei, solito vigilanter et instantius convenire decrevistis, plurimum approbamus, rogantes ut, quod in hac parte promittitis, citius aggrediamini, facia is frequentius, et nihil ex contingentibus omittentes, studiosius impleatis. Spes enim est, quod fideliter evangelizanti verbum adjiciet Dominus virtutem multam. Siquidem fidelis est in omnibus verbis suis, qui hoc pastoribus Ecclesiae repromisit. Et quidem credibile est, nec aliud nobis persuaderi potest, quod si vos et alii fratres nostri eum ab initio, prout justum fuerat, convenissetis, nequaquam tantum in perniciem ecclesiæ pravorum consiliis licuisset. Sed quia nullus fuit aut rarus, quod sine rubore et gemitu non eloquimur, qui eum statueret contra faciem suam, et revocaret a consilio impiorum, res in id discriminis et infortunii delapsa est, ut se nequam putet ex quacunque causa corripiendum, qui in tantis præsumptionibus et lani manifestis im-

pietatis recolit a nullo suis correptum. Nos autem ipsi dia similes, et utramque animae meae animum, tantas Christi injurias dissimulanti non esset ex conscientia dicendum: *Vae miki, quoniam lacui!* fuimus patientes cum Ecclesia Romana, quae eum tanquam delicatum filium et tenellum in multa mansuetudine supportabat, ut patientia ejus nobilem, quod decens fuerat, animum ad prænitentiam provocaret. Utinam non semper abusus esset patientia ejus et nostra. Et ne quid eorum, quæ gerenda videbantur a nobis, omissum dixi possit, coram Christianissimo rege et optimatibus totius regni Francie humiliavimus nos, prostrati ad pedes ejus, causam totam quæ inter nos vertitur, salvo honore Dei in ejus arbitrium conferentes. At ille ut audiret honoris divini mentionem, adversus iunoceutiam nostram vehementer excanduit, et proponebas quod voluit, utique quod non debuit, quoniam, ut pace ejus dictum sit, res aliter se habebat, in contumeliam supplicis implorantis misericordiam, et cum omni devotione obsequium offerentis, famam nostram, quod ei remittat Deus, ut nos de ipso loco exsiliis perturbaret, suis adiunctionibus studuit onerare.

Audivimus omnia patienter, sperantes indignationem ejus mitigandam fore, si acerbatem, quam mente conceperat, sine contradictione penitus effudisset; præsertim cum domini papæ majestas interveniret, præfati regis et optimatum Francie diligenter intercedens adasset præsentia, et sanctissimi viri Carthusiensis et Grandimontani, quos vel solos eportuerat pro sua reverentia exaudiri, misericordiam exactissime implorarent, denuntiantes ei familiarius et expressius quod oculata fide percepérant, nobis a domino papa restitulam et collatam animadverteundi in eum, et terram suam, et malefactores Ecclesie plenariam potestatem. In omnibus tamen his non est aversus rancor ejus sed usque in hodiernum diem permanet manus ejus extenta, in depopulationem Ecclesie crudescit amplius. Sed nec ipsum latet, quod nobis potestas restituta est cum hoc ex litteris apostolicis, quas in secundo colloquio recepit, certissime teneat. Verbum præterea, quæ continentur in illis litteris, nobis alia indulta sunt, quibus, auctore Deo uteatur contra eum et alios Ecclesie persecutores, nisi ei reddiderit pacem. Et ea quidem innolescere poterunt, sicut desideratis, in brevi, si in voluntate Dei fuerit, ut colloquamus; aut aliquis e vestris ad nos transiens, cum illo communicari oporteat. Exspectamus enim emendationem illius, quem potius ex alieno instinctu, quam spiritu proprio credimus tam immaniter in ecclesiam deservire. Eos ergo pro parte tradidimus Satanæ in interitum carnis, ex justis et manifestis causis, urgente necessitate officii, et ratione juris persuadente, ut in pena membrorum sanetur caput, et ab inferni laqueis extrahatur, quibus se ipsum, dum Ecclesiam persequitur, incessanter astringit. Reliquos autem, sicut vobis denuntiatum est, Deo disponente ana-

B themate simili conosceremus, nisi interim condigna satisfactione sententiam declinaverint immunitam, Ipsi enim regi detulimus hacemus, et in spe pacis adhuc differre disponimus, nec cum anathemati subjiciemus, aut regnum interdicto, dem hoc cum indemnitate salutis et salva constitutione sedis apostolice dissimulare licuerit.

Quod autem rogasti, ut vobis licet excommunicatis communicare, quasi ut per hanc Dei offensam expeditior via ad gratiam regis et pacem Ecclesie reformandam, tanquam non sit a Deo, sed per humanam astutiam redintegranda, mirum est quomodo venerit in animum sapientis, præsertim episcopi, quem oportet habere zelum legis, qui dissidentes audivit Apostolum: *Ne mala faciamus, ut proveniam bona.* Quæ est societas luci ad tenebras? Quæ conventio Christi et Belial? Quis consensus templo Dei cum idolis? Quæ participatio fidei cum iniunctitate? Sed timetis regem. Deus certe fuerat præmendus. Paupertas horribilis est, et proscriptionis iuria. Sed tales Christus confessores agnoscit eos, qui pro justitia persecutionem patiuntur, beatos esse denuntians, non eos qui croceis induiti sunt, qui primos habent recubitus, qui salutationes excipiunt clariiores, qui epulantur quotidie splendide, quibus mundus blandiens adulatur, ad singula eorum dicta vel facta clamans: *Euge, euge.* Si hominibus placet, ait vas electionis, *Christi sorrus non essem.* Quoniam qui hominibus placere desiderant, confundentur. Edicta fortasse recolitis, quibus publicis hostis censetur, qui contra regis voluntatem praesumit aliquem, ex quacunque causa, sententia anathematis condemnare. Sed nunquid excidit a memoria quod sacerdoti denuntiat Spiritus sanctus: *Quod nisi annuntiareritis impio iniuritatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram?* Nonne qui corripientem non audit Ecclesiam, ut ethnices habendus est et publicanus? Sed objicitis quod tempora mala sunt, quasi ea bonus non displicerit Deus, et beati non sint, qui faciunt judicium et justitiam in omni tempore. Ne lineatis, ubi non est limos, frater amande: quia plures nobiscum sunt, quam cum illis. Et qui dat jumentis escam ipsorum, et corvorum pullis, cultores suos in necessitate non deseret, et ut paucis nostrum expediamus consilium, consulite legem et prophetas, consulite Evangelium et Apostoli verba, sanctorum Patrum revolte sanctiones, et horum omnium erit auctoritate perspicuum, quod sine dispendio salutis et ordinis tua potestis excommunicatis communicare. Christus est qui denuntiat, quod *nemo potest duobus dominis servire, Deo et mammonæ.* Et profecto si ponamus contra nostra super vias nostras, et conscientias nostras subtilius excutiamus, maxima pars sacerdotum hoc in offensione potentium formidamus, ne nobis divitiae subtrahantur, aut fallax, momentanea et unbratilis gratia. Neque haec dicta videantur, quasi cultricem mammonæ suspicentur nobilitatem vestram, quam constat præ honestate semper contemptisse

divitias, sed ut promptam obedientiam fidei vestræ, si tamen verbis incitari potest, ut in charitate amplius seruat, exhortatione proposita reddamus promptiorem. De vestra igitur sinceritate plenam fiduciam obtinentes, præcipimus in virtute obedientiæ, et periculo salutis et ordinis, quatenus ante denuntiatos excommunicatos evitatis, et per episcopatum vestrum, prout canonum censura præscribit, denuntiatione publica faciatis a cunctis fidelibus evitari. Scitis quod melior est obedientia quam victimæ, et non acquiescendi voluntas idolatriæ comparatur. Contra tergiversationes adversantium muniti et tui sumus. Nec dubium quod in breviper gratiam Dei, veritas nos liberabit et vos. Persecutor jam quinquennio depopulatur Ecclesiam, proscriptit innocentes, addicit clerum, sacerdotum, imo et pontificum, ne legem Dei loquuntur, ora concludit; ecclesiasticæ potestatis, ne crimina puniantur, jura cobibet et extinguit, et a nobis, ut in tanta Christi contumelia sileamus, exigitur? Silent et silebunt profecto mercenarii, sed quisquis Ecclesiæ pastor fuerit, procul dubio jungetur nobis. Si ulterius dissimularemus, timendum fuerat, ne ultiro injuriarum Dei gladius in capita nostra merito convertatur. Nec moveamini, si non dispensamus ad preces vestras, quod dispensari non potest, quia nec Romanus pontifex hanc habet auctoritatem. Qui, quamvis excommunicatos licenter absolvat, novit tamen participationem eorum sibi jure perpetuo interdictam. Impenitentes autem et persistentes in scelere et voluntate peccandi, non apostolus, non angelus licenter absolvit. Valete.

EPISTOLA CLIV

AD EUDDEM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, et sedis apostolicæ legatus, venerabili fratri ROGERIO, Wigorniensi episcopo, salutem, et pium in futura prospectum.

Inspectis litteris, quas nuper ab Anglia recepimus, potestis advertere, quam malitiose Londoniensis episcopius, qui nobis ab initio sedis in insidiis querebat animam nostram, ut auferat eam, nunc adversus matrem suam et nostram, sanctam Cantuariensem Ecclesiam, calcaneum erigat, et ei primogeniturae sortem, gloriam et nomen præripere molliatur. Restiterunt ei nuper coram regis officialibus, quos in persecutionem Ecclesiæ excitabat, laudabiliter fratres nostri; seque ab illius communione suspendentes per parochias suas edicto publico præceperunt eum a cunctis fidelibus evitari. Et hoc quidem fecit primus venerabilis frater noster Norwicensis episcopus in synodo proxime habita, deinde Cestrensis in episcopatu quo, et D. Wintoniensis, et Cicestrensis statim die sequenti, postquam litteras nostras repererant. Quia ergo nobilitatem et religionem vestram decet præcæreris ornare Ecclesiam, honorificare ministerium vestrum, et pro matris, quæ vos in episcoporum consortio generavit, salute stare fortiter

A usque ad sanguinem, fraternitatem vestram, quæ nobis ex accepta consecratione tenetur amplius, et de qua magis ex conscientia virtutis et sanguinis generositate confidimus, rogamus, monemus et exhortamur in Domino, quatenus vestre matri, cujus tam impudenti scelere salus appetitur, in tanta necessitate fideliter assistatis, et alterius Absalon vos opponatis impietati. Provideat etiam sinceritatis vestre discretio, et charitas in Christo plurimum amplectenda, ut juxta tenorem præcedentium mandatorum, tam præfatum episcopum quam alios, qui vobis excommunicati esse denuntiati sunt, evitatis? et sicut fratres et coepiscopi nostri fecerunt, prout canonum sancti auctoritas, a fidelibus per episcopatum vestrum faciatis edicto ecclesiastico evitari. B Et quia ad apostolicam sedem parricidalis hujus sceleris est atrocitas referenda, domino papæ scribite, qualiter filium pro salute matris contra fratrem Ismaelitam et sanguinarium scribere decet, quia licet cruentum propriis manibus non effundat, tamen nostrum et Christi pauperum sanguinem sitit. Et eum quidem suis consiliis effundit, sed abutens ministerio tyrannorum. Cætera in ore latoris præsentium posita sunt, quem in his, quæ vobis ex parte nostra dicet, auditis ut nos. Scribunt pro Cantuariensi Ecclesiæ episcopi Gallicani, sicut ex litteris domini Parisiensis potestis audire, sed vos scribetis expressius, qui tenemini arctius, et amatis ardenter. Hoc autem exprimatur in litteris, quas mittitis ad dominum papam, qualiter præfatus Londoniensis receptis litteris apostolicis, quas ei de reconciliatione nostra fraternitas vestra transmisit, malignatus est, non modo nullum pro pace Ecclesiæ apud regem faciens verbum, sed secus faciens, et procurans seditionem, per se et regis officiales institit, ut episcopi, abbates, et universi ecclesiarum prælati, suo et subditorum nomine adversus mandatum apostolicum appellarent, cum tamen nobis indultum sit appellationibus hujusmodi non deferre. Sed Deo providente melius, evacuata est malitia ejus, non consentientibus ei viris religiosis, nec pro metu officialium, nec pro mandato publicæ potestatis, cuius in inferendo vim prætendebat auctoritatem. In hac sui necessitate fidei vestre experimentum faciet ecclesia, et eximiae virtutis Deo et hominibus gratissimum tam præsentibus quam posteris relinquens exemplum. Nec vos terreat aut moveant blanditiæ vel minœ seductorum, cum certum sit, quod spes impiorum peribit, et pariet confusionem, et qui timet pruinani, irruet super eum nix, Deum vero prælimentibus nihil expedientium deest.

EPISTOLA CLV.

AD EUDDEM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis archiepiscopus, et apostolicæ sedis legatus, venerabili fratri et amico ROBERTO Wigorniensi episcopo, salutem, et perseverantem in fidei zelo, et sinceræ charitatis fervore prospectum.

Vir illustris Robertus comes Gloucesterie, pater

vester, cum plures haberet filios, vos ampliori præceteris affectu traditur dilexisse, eo quod vos in senectute genererit, et totum, prout indeo pollicebatur, prudentiae suæ et virtutum somitem Dei conperante gratia transfudit in sobolem, quam utpote pretiosissimum ab ineunte ætate Domino consecravit. Intuemini, quam prudens, quam fidelis, quam magnanimus, quam constans fuerit ille, qui florentis, pugnacis, gratiis, generosi regis, et opulentis, ejusdemque Normannorum ducis, et Boloniæ comitis vires aggressus oppressit. Et non modo regno privatum, sed et captivum conjectit in vincula, a deoque fortunam indignantem habita fidei et virtutis ratione contempsit, ut pro reparandi sacramenti religione nulla exboruerit subire pericula, et tandem captus Incarcerari maluerit, quam soror ejus et domina Juris sui dispendium pateretur. Qui, licet invidia fortunæ captus fuerit, vinculatus tamen judicio sapientium tantus habitus est, ut liberationem ejus commutandam et emendancem censuerint rege et regno. Contemplatio viri clarissimi vobis adjiciat animos, et eum qui vos generosi sanguinis titulo illustravit, coetaneis et posteris representante moribus et virtute. Huc accedit colendæ virtutis nobilior titulus, pontificalis apex, qui sicut episcopale officium fideliter adimplentes, ampliori gloria et honore coruscantes illustrat, sic timidos et ignavos abjectioni vilitate reddit inglorios. Sal enim infatuatum ad nihilum utile est, sed tanta abjectione vilescit, ut nec stercoribus comparetur, quibus agrorum infunditas propulsatur. Nam, ut ait martyr Cyprianus : *Episcopus si timidus est, actum est de eo. Actum,* inquit, *quia cum ipsum timor mundanus inficerit, superest ut ad omnia salubriter agenda inutilis redatur. Charitas ergo timorem hunc expellat, ut populi ducem expediat, quia deficientis timore ducis exhortatio nequam militum potest animos ad sortia roborare. Et quidem nutu divino credimus accidisse, ut vos ad propulsandam matris vestræ, sanctæ scilicet Cantuariensis Ecclesiæ, injuriam diebus his contingat transfretare, quo præsentialiter resistere possitis eis, sicut nobis promisistis, qui eam gratis diutius afflixerunt, et adhuc sine causa querunt animam ejus, ut auferant eam. Quod ut Dei præente gratia commodius facere valeatis, D vos litteris domini papæ, tanquam armis bellicis, præmuniendos esse decrevimus, ut fratrum nostrorum corda possitis efficacius in Domino confirmare. Rogamus itaque et obsecramus in Domino Iesu Christo, et in virtute obedientiæ, et in periculo officii, honoris, et beneficii præcipimus, quatenus litteras apostolicas, quas vobis mittimus, ostendatis venerabili fratri nostro Rogerio Eboracensi archiepiscopo, et aliis fratribus et coepiscopis nostris, et inhibeat auctoritate domini papæ, ne præfatus Eboracensis filio domini regis consecrationis munus dare, aut coronam, si hoc ab eo petitum fuerit, præsumat imponere. Sub eadem interminatione præcipimus, ut similiter hoc inhibeat episcopis Londoniensi et*

A Saresberiensi, et cæteris, si quis hoc a se fecerit attentare. Illoc autem, Deo teste et judice, non in domini regis, aut filii sui, aut cuiuscunq; vel Ecclesiæ vel personæ ex conscientia nostra mandamus injuriam, sed ex necessitate, qua cogimur Ecclesia Cantuariensis jura pro viribus conservare. Parvi enim sumus, si domino regi placuerit, filium suum coronare pro debito officii nostri, et utique honorem debitum et reverentiam exhibere. Non vacillet in his implendis, frater charissime, fides vestra, quia fidelis est Deus, qui vos supra vires tentari non patietur. Confidite ergo in ipso, qui vicit mundum, et meinieritis, quoniam qui timet prouinam, iras super eum nix, et qui declinat arma ferrea, frequenter incidit in arcu zæneum. B Degeneres ammos timor arguet, et fortiter ausos juvabit gratia, gloria coronabit. Quidquid agant alii, nobis persuasum est, quod constantiam vestram nullus turbinis impetus franget, quod quæ de ore vesta processerunt, et tam vestro quam episcopi Lexoviensis scripto continentur, et sub utriusque charactere impressa sunt et expressa, non erunt irrita. Absit enim, ut generosus sanguis sit animæ degenerantis habitaculum, ut per vos tituli patrum obliterentur, ut quæcumque trepidatio mentis aut ictus via operis evincat patris, qui vos omnibus liberis prætulit, errasse Judicium, et antiquæ charitatis excludat affectum. Nam ut pie creditur a fidelibus, ille felicius in Deo, quam in liberis vivit, et studiois operibus aut reprobis gratiam ejus promereri potestis aut demereris.

PISTOLA CLVI.

AD HENRICUM WINTONIENSEM EPISCOPUM.

THOMAS Dei gratia Cantuariensis Ecclesiæ bonis minister, venerabili fratri HENRICO, Dei gratia Wintoniensi episcopo, scientiæ et consilii spiriū.

Quanto vobis compatiamur affectu, is optime novit, qui scrutator est cordium. Scimus quidem quæ multa sint et magna, quæ vos turbent et moveant, et quæ nulli vel pauci sint, qui spiritum vestrum roborent, et in hac tempestate confirment. Sed viriliter agite, confortetur cor vestrum, ne inimici nostri prævaleant, et dolis et circumventionibus suis vos involvant. Capite potius vulpes, quæ vicem demoliuntur. Inter colubros siquidem et tortuosum itinere incidentibus necessaria est serpentina astutia. Hæc vobis loquimur ut fratri, et dilecto in Christo.

Verum habemus aliquid adversum vos, in quo excessum vestrum non modicum tristati sumus. Si quidem pro certo accepimus, quod crucem vestram auream ab Ecclesia vestra alienaveritis, quod statim improvide et contra omnem canonum censuram factum interpretaruntur. Alienationes siquidem hujusmodi prorsus a canonibus inibentur. Propterea vobis mandamus, et mandantes in virtute obedientiæ præcipimus, quatenus infra quadragesimum diem post litterarum nostrarum susceptionem, præstam